
COMUNE DI BADESI
PROVINCIA DI SASSARI

Via Risorgimento, 15 -  07030 Badesi

COPIA
Area Affari Generali e Politiche Sociali
tel. 079683142 - fax 079684164 - email: comune.badesi@tiscali.it

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

N° 275     del Reg.
DATA   11-06-2020

OGGETTO: Determina a contrarre per fornitura pannelli anti Covid19  da
posizionare lungo il littorale del Comune di Badesi. Affidamento
diretto, ai sensi dell'art.36comma 2 lett. a) del D. lgs.50/2016,
attraverso RDO sul  PORTALE SARDEGNA - CIG Z7F2D29AEA

L’anno  duemilaventi, il giorno  undici del mese di giugno, in Badesi nel proprio ufficio;

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che:
-con decreto del Sindaco n. 20 del 22.05.2019 è stata attribuita la responsabilità dell’Area Affari Generali e
Politiche Sociali, alla Dott.ssa Giovanna Maria Morittu, ai sensi dell’art. 97, comma 4, lett. d) del D.Lgs
267/2000;
- con delibera di Consiglio Comunale n. 21 in data 03.06.2020 è stato approvato il Documento Unico di
Programmazione (DUP) per il periodo 2020/2022;
- con delibera di Consiglio Comunale n. 22 del 03.06.2020 è stato approvato il bilancio di previsione
finanziario 2020/2022 (Art. 151 del D.Lgs n. 267/2000 e art. 10 del D.Lgs 118/2011);
con deliberazione di Giunta Comunale:
- n. 70 del 05.06.2019 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2019/2021;

VISTO che in seguito all'emergenza epidemiologica da coronavirus Covid-19, si rende necessario
munire il lungo litorale del Comune di pannelli esplicativi delle regole che il visitatore dell’arenile
deve rispettare per il contenimento della pandemia;

APPURATO che, si rende necessario, visto l’imminente inizio di stagione, adempiere all’acquisto
della cartellonistica suddetta;

CONSIDERATO inoltre che sussistono circostanze di somma urgenza che non consentono
l’affidamento mediante procedura negoziata ma che, pertanto, si rende necessaria, l’affidamento
diretto ai sensi dell’art. 36 comma2 lett. a) anche senza previa consultazione di due o più
preventivi in modo tale da dover dar corso all’immediata esecuzione della fornitura di
cartellonistica preventiva anticovid 19  che sia in grado di spiegare al visitatore in maniera semplice
le direttive da adottare in spiaggia per il contenimento del virus, i pannelli saranno muniti di un
supporto digitale iterativo QR che permetterà al visitatore di visionare le regole anche sul proprio
smartphone;

VISTO quanto suddetto si ritiene opportuno procedere ad un RDO attraverso il mercato
elettronico sul portale Sardegna Cat;

DATO ATTO che trattandosi di affidamenti di importo inferiore ai 40.000 € trovano applicazione le
disposizioni contenute nell’art. 36 comma 2 e nell’art.32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016 ed il



vigente Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia di lavori , servizi e forniture (art. 4
e seguenti);

VISTE le disposizioni di cui all’art. 37 del dlgs 18 aprile 2016 n° 50 – nuovo codice degli appalti,
secondo le quali le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di
acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di
contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di
forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro,
nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione
dalle  centrali di committenza;

RIBADITO CHE:

- il fine che si intende perseguire e quello di informare i frequentatori dell’arenile delle regole da
adottare per il contenimento del virus Covid 19 ;

- l'oggetto è: fornitura di cartellonistica preventiva anticovid 19  che sia in grado di spiegare al
visitatore in maniera semplice le direttive da adottare in spiaggia per il contenimento del virus, i
pannelli saranno muniti di un supporto digitale iterativo QR che permetterà al visitatore di
visionare le regole anche sul proprio smartphone;

- per l’aggiudicazione del servizio, il contraente sarà scelto mediante affidamento diretto ai sensi
dell’art. 36 , c. 2 lett. a) del D.Lgs  n. 50/2016;

- per contratto verrà sottoscritta la presente determinazione per accettazione ;

- luogo di svolgimento: litorale  del Comune di Badesi;

- corrispettivo ammonta a complessivi € 5.350,00 oltre IVA al 22%;

- Termini di pagamento: 30 GG Data Ricevimento Fattura

ACQUISITO il codice identificativo di gara (CIG) n. Z7F2D29AEA;

VISTO il documento unico di regolarità contributiva (D.U.R.C.) che risulta regolare;

DATO ATTO, altresì, che, ai sensi di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti
del Comune di Badesi, è stato accertato che non sussistono, in relazione al presente
provvedimento, situazioni di conflitto, anche potenziale, con interessi personali del sottoscritto
Responsabile di Servizio e degli altri dipendenti che hanno partecipato a vario titolo all’istruttoria
dell’atto, nonché degli altri soggetti indicati nel predetto Codice di Comportamento;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000, D.Lgs. n. 118/2011, D.Lgs. n. 165/2001, D.Lgs. n. 50/2016;

VISTO il codice civile, lo statuto comunale, il regolamento comunale sull’ordinamento generale
degli uffici e dei servizi, di contabilità, dei contratti, e quello sui controlli interni;

DETERMINA

1. di prendere atto dello stato di emergenza epidemiologica da coronavirus Covid-19 e delle
varie misure di contenimento;

2. di affidare direttamente, ai sensi dell’art.36 comma 2 lett. a) del D. lgs.50/2016, attraverso
un RDO sul portale Sardegna Cat la fornitura di cartellonistica anticovid 19 da posizionare lungo il
litorale del comune di Badesi;

3. di stabilire l’importo della fornitura in €. 5.350,00 oltre IVA, stimato in base ad alcuni
preventivi precedentemente acquisiti;



4. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000,
che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i
vincoli di finanza pubblica;

5. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del
responsabile del servizio;

6. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del
D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che, il presente
provvedimento non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico
finanziaria o sul patrimonio dell’ente;

7. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione su
Amministrazione trasparente ai sensi del d.Lgs. n. 33/2013.



Il sottoscritto, in virtù delle funzioni e responsabilità conferite con decreto del Sindaco, ha assunto
la presente determinazione.

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica

Data: 11-06-20 Il Responsabile del servizio
Morittu Giovanna Maria

________________________________________________________________________________
N° 738 del registro della pubblicazione all’Albo Pretorio.

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa,
viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune in data odierna e per quindici giorni consecutivi, dal
11-06-2020 al 26-06-2020.

Badesi, li 11-06-2020
Il Responsabile del Servizio

Area Affari Generali e Politiche Sociali
 Giovanna Maria Morittu

Copia conforme all'originale  per uso amministrativo.

Badesi, li
Il Responsabile del Servizio

Area Affari Generali e Politiche Sociali
 Giovanna Maria Morittu
(firmato digitalmente)


